
221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

-

1



222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



223

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.036874/2019-32
PORTARIA Nº 2959 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.027946/2017-99, de 04 de
agosto de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME
MATRÍCULA 

SIAPE
LOTAÇÃO

DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

TACIANA AGRA FARIAS 1932137 CAMPUS VIÇOSA 20/07/2016 PROFESSOR EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036878/2019-11
PORTARIA Nº 2960 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.025186/2017-85, de 14 de
julho de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME
MATRÍCULA 

SIAPE
LOTAÇÃO

DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

FABIANO RODRIGUES
DOS SANTOS

2866170
CAMPUS

APARIPACA
30/09/2016 PROFESSOR EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036888/2019-56
PORTARIA Nº 2963 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003276/2013-91, de 28 de
fevereiro de 2013, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

3



224

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

NOME
MATRÍCULA 

SIAPE
LOTAÇÃO

DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

THIAGO DE OLIVEIRA
GOMES MARTINS

1621199
CAMPUS

SANTANA DO
IPANEMA

30/01/2012 PROFESSOR EBTT APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.036904/2019-19
PORTARIA Nº 2965 DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.025193/2017-87, de 14 de
julho de 2017, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 

SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE

EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

ANTONIA LADYJANE DUARTE

DA SILVA

2323406 CAMPUS

BATALHA

14/07/2016 PROFESSOR

EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.043423/2019-51
PORTARIA Nº 3656 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.043023/2019-46,  de 15/10/2019,
resolve::

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ROMILDO BARRETO DA SILVA LINS, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1939536, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas – Campus - Arapiraca, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de Vencimento 06, com
vigência e efeito financeiro a partir de 13 de outubro de 2019.

 EUNICE PALMEIRA DA SILVA
REITOR - SUBSTITUTO 

4



225

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.043542/2019-12
PORTARIA Nº 3672 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.043023/2019-46,  de
15/10/2019, resolve:

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº  3656 de  17 de outubro  de 2019,que se refere a  Progressão  Funcional  por
Desempenho do servidor ROMILDO BARRETO DA SILVA LINS.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULA

Nº do Protocolo: 23041.050736/2019-66
PORTARIA Nº 4474 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034715/2019-01,  de 22/08/2019,
resolve:

Remover o(a) servidor (a) DANIEL ANDRADE DO NASCIMENTO FILHO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3568131, área Desenho, do Campus Maragogi para o
Campus  Murici,  nos  termos  do  art.  36,  parágrafo  único,  inc.  III,  "c",  da  Lei  nº  8.112/90,  do  Edital  nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050764/2019-83
PORTARIA Nº 4477 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.034715/2019-01,  de 22/08/2019,
resolve:
Remover o(a) servidor (a) ALEXANDRE AUGUSTO CAVALCANTE DE FARIA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 1061679,  área Matemática,  do Campus Santana do
Ipanema para o Campus Palmeira dos Índios,  nos termos do art.  36, parágrafo único, inc. III,  "c",  da Lei nº
8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 003.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

5



226

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.050862/2019-11
PORTARIA Nº 4482 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23 e tendo em vista o que consta no Memorando nº 86/2019 - MAC/DINF, de
04.12.2019, RESOLVE:

Designar o servidor GILSON BERNARDO VANDERLEI, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício, Matrícula
SIAPE nº  0267330  para  responder  pelo  Departamento  de  Infraestrutura  e  Manutenção,  CD-  4,  vinculado  à
Diretoria de Administração deste Campus, no período de 05 a 19 de dezembro de 2019, tendo em vista férias do
titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.050974/2019-71
PORTARIA Nº 4491 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 130/2019 - PROEN/DSI, de
04/12/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 4488/GR, de 04/12/2019, que trata da designação da servidora MARIA BETANIA VILAR DE
SOUZA,  matrícula  SIAPE nº  0050910,  para exercer  o  encargo  de substituta  do Chefe  do  Departamento  de
Seleção de Ingressos, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Ensino, para:

Onde se lê: “...no período de 04/12/2019 a 06/12/2019...”
Leia-se: “...no período de 05/12/2019 a 06/12/2019...”

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.050982/2019-18
PORTARIA Nº 4494 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 127/2019 - PRDI/DIEX, de
02/12/2019, resolve:

Designar a servidora JULIANA BARROS DOS SANTOS, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Matrícula
SIAPE Nº 2080518, para exercer o encargo de substituta da Coordenadora da Coordenação de Orçamento de
Obras e Apoio à Licitação, código FG-02, vinculada à Diretoria de Infraestrutura e Expansão/DIEX, no período de
09 a 20/12/2019, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

6



227

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051038/2019-88
PORTARIA Nº 4505 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 391/2019 - MAC/DIRENS,
de 02.12.2019, RESOLVE:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  abaixo  relacionados,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  o
Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica.

DOCENTES:

JORGE BATISTA SANTOS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 267096, PRESIDENTE

CARLOS ALBERTO DE HYBI CERQUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 1068622
JACKSIEL JOSÉ DE ABREU, Matrícula SIAPE nº 2781183

JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1288303

LEÔNIDAS LEÃO BORGES, Matrícula SIAPE nº 1091241

LUÍS CLÁUDIO DE ÁVILA TRANI FERNANDES, Matrícula SIAPE nº 1243040

MAGNO JOSÉ GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 267528

MÁRCIO DE CARVALHO GOBBI, Matrícula SIAPE nº 3625276

RITA DE CÁSSIA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1210310

ANTONIO WARNER DE ARAÚJO VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1673843

CÁSSIO HARTMANN, Matrícula SIAPE nº 1809583

CRISTIANE FRANÇA NUNES MOREIRA, Matrícula SIAPE nº

VIVIA DAYANA GOMES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1783861

DENIS ROCHA CALAZANS Matrícula SIAPE nº 1420307

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA, Matrícula SIAPE nº 2045424

HERON TEIXEIRA AMORIM, Matrícula SIAPE nº 1227660

DEMÉTRIUS PEREIRA MORILLA, Matrícula SIAPE nº 1900468

PEDAGOGAS:

MARIA DOS PRAZERES SANTOS MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1829113

7



228

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

WANESSA LOPES DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1673642

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.051041/2019-00
PORTARIA Nº 4506 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ALUÍSIO ANTÔNIO BEZERRA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 2260452 como
Colaborador do NAPNE - Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051052/2019-81
PORTARIA Nº 4510 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.041657/2019-64,  de 07/10/2019,
resolve;

Tornar  sem efeito  a Portaria  4454 de 03 de dezembro de 2019,  que se refere a Progressão Funcional  por
Desempenho Acadêmico o servidor PAULO HENRIQUE LIMA DE ALCÂNTARA.
 

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.051072/2019-52
PORTARIA Nº 4512 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora HEMILIS JOYSE BARBOSA ROCHA, matrícula SIAPE 2998162, ocupante do cargo
de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no Campus Viçosa, para substituir o Chefe Titular do
Departamento de Ensino, código CD-04, em virtude de férias regulares, no período de 06/12/2019 a 19/12/2019.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

8



229

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.051086/2019-76
PORTARIA Nº 4514 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° Dispensar, a partir de 29/10/2019, a servidora JÉSSICA TENÓRIO DA FONSECA SILVA, Matrícula SIAPE
3003531, da função de Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas Com Necessidades Específicas -
NAPNE, no âmbito do Instituto Federal de Alagoas -Campus Piranhas.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.051092/2019-23
PORTARIA Nº 4515 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1°  Designar  a  servidora  IZABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA,  Matrícula  SIAPE 1395291,  como
Coordenadora do Núcleo de Atendimento às Pessoas Com Necessidades Específicas - NAPNE, no âmbito do
Instituto Federal de Alagoas/Campus Piranhas.

Art. 2° Essa designação está de acordo com a Resolução n° 45/2014, de 22 de dezembro de 2014, em específico
no art. 8°, IX, parágrafo único.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.051102/2019-21
PORTARIA Nº 4517 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° Revogar a portaria n° 106/DG, de 18 de junho de 2018.

Art. 2° Designar para compor o Núcleo de Atendimento às Pessoas Com Necessidades Específicas - NAPNE, no
âmbito do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, os servidores abaixo relacionados:

Evandro Barbosa Nunes - Representante Docente;

Ivis Claudino Firmino - Representante Docente;

9



2210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Fernando Antonio de Andrade Morais - Representante Administrativo;

Dúnia de Cássia Guerra Campos - Representante da Assistência Estudantil.

Art.  3° Essas designações estão de acordo com a Resolução n° 45/2014, de 22 de dezembro de 2014, em
específico no art. 5°, parágrafo único.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051122/2019-00
PORTARIA Nº 4519 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 171/2019 - REI/AUDINT, de
03/12/2019, resolve:

Designar o servidor JEFFERSON GERLANIO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auditor, Matrícula SIAPE
Nº  3009321,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Auditora  Titular  da  Auditoria  Interna,  código  CD-04,
vinculada à Reitoria, no período de 09 a 18/12/2019, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.051126/2019-80
PORTARIA Nº 4520 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor FERNANDO ANTONIO DE ANDRADE MORAIS, Matrícula SIAPE 1692085, como Vice
- Coordenador do Núcleo de Atendimento às Pessoas Com Necessidades Específicas - NAPNE, no âmbito do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, respondendo cumulativamente com a função de Secretário.

Art. 2° Essa designação será de acordo com a Resolução n° 45/2014, de 22 de dezembro de 2014, em específico
no art. 8°, IX, parágrafo único.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051130/2019-48
PORTARIA Nº 4522 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no

10



2211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 60/2019 - PROAD-CGO, de
04/12/2019, resolve:

Designar  a  servidora  ANDREIA  MARIA  SANGREMAN  MOURA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  Matrícula  SIAPE  Nº  1476031,  para  exercer  o  encargo  de  substituta  da  Coordenadora  da
Coordenação de Gestão do Orçamento, código FG-01, vinculada à Diretoria de Orçamento e Finanças/PROAD,
no período de 10 a 17/12/2019, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.051138/2019-12
PORTARIA Nº 4524 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 335/2019 - REIT-OUVID, de
02/12/2019, resolve:

Designar a servidora ANITA DA SILVA BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE Nº 1585755, para exercer, em substituição, o encargo de Ouvidor, código FG-02, vinculada à Reitoria, no
período de 11 a 20/12/2019, em virtude de férias da titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.051195/2019-93
PORTARIA Nº 4531 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, nomeado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do encargo de Colaboradores do NAPNE, conforme segue:

Cíntia Teles de Andrade, Matrícula SIAPE 2361144, dispensa com vigência em 21/02/2019;

Danilo Olímpio Gomes, Matrícula SIAPE 2405904, dispensa com vigência em 21/02/2019;

Gilberlania Pereira Santos Silva, Matrícula SIAPE 1890081, dispensa com vigência em 29/10/2019;

Neila Nazaré Coelho de Souza Menezes, Matrícula SIAPE 1583185, dispensa com vigência em 21/02/2019;

Rafaela Carvalho Pereira Lima Soares, Matrícula SIAPE 3049708, dispensa com vigência em 29/10/2019.
 

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

11



2212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051228/2019-03
PORTARIA Nº 4532 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037683/2019-98,  de
10/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ANDRÉ PINTO ROCHA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2695381,do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 18/09/17 a 17/09/19,da Classe D III, Nível 2, para
a Classe D III, Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 18 de setembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051231/2019-19
PORTARIA Nº 4533 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044158/2019-29,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor TAZIO ZAMBI DE ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1644982,do
Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas -  Campus  Marechal  Deodoro,  interstício  de  29/10/17  a
28/10/19,da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 29 de outubro de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051233/2019-16
PORTARIA Nº 4534 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044730/2018-79,  de
12/11/2018, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor JOAQUIM ALEXANDRE MOREIRA
AZEVEDO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº
2567890,do Quadro de Pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -  Campus Maceió,  interstício  de 28/11/16 a
27/11/18,da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III,Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 28 de novembro
de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

12



2213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051235/2019-05
PORTARIA Nº 4535 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.019027/2019-11,  de
08/05/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora AMANDA LIMA BARROS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1115262,do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de 30/05/17 a 29/05/19,da Classe D I,
Nível 1, para a Classe D I,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 30 de maio de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051236/2019-41
PORTARIA Nº 4536 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045458/2019-25,  de
30/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora LUCIANE BRITO OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2994688,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, interstício de 06/11/17 a 05/11/19,da Classe D I, Nível
1, para a Classe D I,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 06 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

 
Nº do Protocolo: 23041.051241/2019-54

PORTARIA Nº 4537 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.034131/2019-28,  de
20/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora CELENE ALVES DA SILVA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2415758,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 25/08/17 a 24/08/19,da Classe D I, Nível
1, para a Classe D I,Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 25 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

13



2214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051248/2019-76
PORTARIA Nº 4538 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.001868/2019-64,  de
17/01/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC I, por via judicial, ao servidor aposentado JOSÉ
FRANCISCO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 267469, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com vigência em 01 de
março de 2013.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051255/2019-78
PORTARIA Nº 4539 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047579/2019-10, de
11.11.2019, RESOLVE:

Autorizar a servidora LÚCIA GUIOMAR BASTO FRAGOSO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 1813812, de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 14/CS, de 9 de
outubro de 2017, em seu Artigo 2º, Inciso III, a participar de Atividades Esporádicas.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.051265/2019-11
PORTARIA Nº 4540 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.041662/2019-77,  de
07/10/2019, resolve:

Conceder  Promoção  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  SERGIO  RICARDO  GOMES  DOS
SANTOS MELO , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº
1574342,do Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas -  Campus Satuba, interstício de 13/10/17 a
12/10/19,da Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV, Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 13 de outubro de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

14



2215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051283/2019-95
PORTARIA Nº 4542 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045890/2019-16,  de
31/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ADRIANA DOS SANTOS FRANCO,
ocupante  do cargo  de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2311654,do
Quadro de Pessoal  do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Maceió,  interstício de 18/08/17 a 17/08/19,da
Classe D III, Nível 4, para a Classe D IV,Nível 1,com vigência e efeito financeiro em 18 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051293/2019-21
PORTARIA Nº 4543 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047423/2019-21 de 08/11/19,
resolve:

Conceder Aceleração da Promoção ao servidor MARCIO AZEVEDO ROCHA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2341591, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, da classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 01 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051299/2019-06
PORTARIA Nº 4544 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.040510/2019-57, de 30/09/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 4197/GR de 18/11/2019, que trata de Progressão por Desempenho do servidor OTÁVIO
MONTEIRO PEREIRA, para:

Onde se lê: "do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha"

Leia-se: " do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

15



2216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051300/2019-94
PORTARIA Nº 4545 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro.

Fiscal  do  Contrato:  DIOGO  DE  VASCONCELOS  OLIVEIRA,  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE
1672085, lotado na Coordenação de Registro Acadêmico - CRA, CPF: 036.459.954-55, Fone: (82) 98113-9266,
Correio Eletrônico: diogodvo.80@hotmail.com.

Fiscal  Substituto:  RONALDO FERREIRA DA SILVA,  Assistente  em Administração,  Matrícula SIAPE 2241459,
lotado  na  Coordenação  de  Registro  Acadêmico  vinculada  ao  Departamento  de  Apoio  Acadêmico,  CPF:
026.969.044-13, Fone: (82) 99935-8420, Correio Eletrônico: ronaldo.silva @ifal.edu.br.
Processo: 23041.017982/2014-00

Modalidade de licitação: 01/2015

Contrato: 01/2015

Contratada: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

CNPJ: 12.516.266/0001-70

Vigência: 24/02/2015 a 24/02/2020

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 093/DG/Campus Marechal Deodoro de 22/05/2018.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULA

Nº do Protocolo: 23041.051308/2019-51
PORTARIA Nº 4546 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro.

Fiscal  do  Contrato:  MAYARA ROMEIRO  LINS  BEIROUTI,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE
2243572, lotada no Gabinete da Direção Geral,  vinculado à Direção Geral,  CPF: 056.873.054-24, Fone: (82)
99917-8608, Correio Eletrônico: mayara.beirouti@ifal.edu.br.

16



2217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Fiscal Substituto: FERNANDO MILTON SILVA DE MENDONÇA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
3010857 , lotada no Departamento de Apoio Acadêmico, vinculado à Direção de Ensino, CPF:069.280.344-08,
Fone: (82) 98718-7112 , Correio Eletrônico: fernando.mendonca@ifal.edu.br.

Processo:23041.010951/2016-81

Modalidade de licitação: Inexigibilidade 01/2016

Contrato: 03/2016

Contratada: ECT- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ: 34.028.316/0004-56

Vigência: 19/07/2017 a 21/07/2021

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 93/DG/Campus Marechal Deodoro de 02/05/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051315/2019-52
PORTARIA Nº 4548 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro.

Fiscal  do  Contrato:  ISLAN GOMES  SILVA,  Técnico  em Eletrotécnica,  Matrícula  SIAPE  3125575,  lotado  na
Coordenação de Infraestrutura e Manutenção, vinculado à Diretoria de Administração, CPF: CPF 091.069.554-79,
Fone: (82) 9148-6818, Correio Eletrônico: islangomes@hotmail.com.br.

Fiscal  Substituto:  DIOGO  DE  VASCONCELOS  OLIVEIRA,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE
1672085, lotado no Departamento de Apoio Acadêmico - DAA, CPF: 036.459.954-55, Fone: (82) 98113-9266,
Correio Eletrônico: diogodvo.80@hotmail.com.

Processo: 23041.017975/2014-08

Modalidade de licitação: 01/2015

Contrato: 02/2015

Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS - CEAL

CNPJ: 12.272084/0001-00

17



2218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Vigência: 25/03/2015 a 25/03/2020
Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 139/DG/Campus Marechal Deodoro de 09/08/2018.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051322/2019-54
PORTARIA Nº 4552 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art.  1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi  de  Reestruturação  do  Plano  Pedagógico  do  Curso  Técnico  Integrado  ao  Ensino  Médio  em
MECÂNICA:

Representantes Campus Maceió:

Cleunis Brandão Barros - Coordenadora do Curso;

Helisabety Barros Mendes de Melo - Equipe Pedagógica;

Evert Elvis Batista de Almeida - Docente Formação Profissional;

Frank Werley Xavier da Silva - Docente Formação Profissional;

Andrea Pereira Moraes - Docente Formação Geral;

Ari Denisson da Silva - Docente Formação Geral.

Representantes Campus Coruripe:

Alex Aguiar da Silva - Coordenador do Curso;

Mônica Costa Santos - Equipe Pedagógica;

Thiago Figueiredo Azevedo - Docente Formação Profissional;

Weslley Rick Viana Sampaio - Docente Formação Profissional;

Henrique Golbery Barbosa Correia - Docente Formação Geral;

Ewerton Roosewelt Bernado da Silva - Docente Formação Geral;

Gabriel dos Santos Cansação - Discente.

18



2219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051326/2019-32
PORTARIA Nº 4553 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art.  1° Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi de Reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em MEIO
AMBIENTE:

Representantes Campus Marechal Deodoro:

Elaine Cristina Rapôso dos Santos - Coordenadora do Curso;

Tomás Gustavo Pedro - Equipe Pedagógica;

Stoécio Malta Ferreira Maia - Docente Formação Profissional;

Vera Núbia Carvalho de Farias - Docente Formação Profissional;

Fabiano Duarte Machado - Docente Formação Geral;

Sheila Karine Barbosa de Macedo Dias - Docente Formação Geral;

Laura Vieira Agra - Discente.

Representantes Campus Penedo:

Pablo Pinheiro - Coordenador do Curso;

Márcio Abreu de França - Equipe Pedagógica;

Maria Lilian de Freitas Lima - Docente Formação Profissional;

Daniel Christiano - Docente Formação Profissional;

Danielle de Lima Costa - Docente Formação Geral;

Wellinghton Santos - Docente Formação Geral.

19



2220

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051330/2019-09
PORTARIA Nº 4554 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, bem como no Memorando Eletrônico n°. 84/2019 -
PROEN-DEB resolve:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão
Multicampi de Reestruturação do Plano Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em QUÍMICA:

Representantes Campus Maceió:

Antônio Albuquerque de Souza - Coordenador do Curso;

Wanessa Lopes de Melo - Equipe Pedagógica;

Iara Barros Valentim - Docente Formação Profissional;
José Diego Magalhães Soares - Docente Formação Profissional;

Daniele Barbosa Bezerra - Docente Formação Geral;

Eduardo Lima dos Santos - Docente Formação Geral;

Ewerton Lira de Souza - Discente.

Representantes Campus Penedo:

Elisângela Costa Santos - Coordenadora do Curso;

Márcio Abreu de França - Equipe Pedagógica;

Luciane Brito Oliveira - Docente Formação Profissional;

Cleyla Janey Peixoto Calheiros - Docente Formação Profissional;

Danielle de Lima Costa - Docente Formação Geral;

Wellinghton Santos - Docente Formação Geral;

Marcos José Alves Júnior - Discente.

20



2221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2019.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051336/2019-78
PORTARIA Nº 4555 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 34/2019 - PIN-GAB, de
06/12/2019, resolve:

Autorizar  o  servidor  ROBERTO  FERNANDES  DA  CONCEIÇÃO,  matrícula  SIAPE  nº  1677788,  CPF  nº
964.794.775-53, Carteira Nacional de Habilitação nº 03140401405, Categoria B,válida até 23/10/2024,a dirigir
veículos oficiais do IFAL, compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051360/2019-15
PORTARIA Nº 4559 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050004/2019-76,  de
28/11/2019, resolve:

Lotar  por  tempo  determinado  a  servidora  ACASSIA DELIE  MENDONÇA ALVES,  matrícula  SIAPE 2261623,
ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  do  Campus  Marechal  Deodoro,  no
Departamento  de  Comunicação  e  Eventos,  vinculado  à  Reitoria,  por  um  período  de  01  ano,  a  partir  de
06/12/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051366/2019-84
PORTARIA Nº 4560 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 207/2019- REIT-DAPP,
de 06/12/2019, resolve:

21



2222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 95/2019 – Publicação em: 09 de dezembro de 2019

Designar o servidor CRISTIANO MOREIRA ALVES, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE nº 3007442, para substituir o Chefe do Departamento de Administração e Pagamento de Pessoal, código
CD-04, vinculado à Diretoria de Gestão de Pessoas, no período de 09/12/2019 a 20/12/2019, por motivo de férias
do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051386/2019-55
PORTARIA Nº 4561 DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  DIOGO  DE  VASCONCELOS  OLIVEIRA  ,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus de Marechal Deodoro, matrícula
SIAPE nº1672085 , para responder pela Coordenação de Registro Acadêmico, FG-01, em virtude das férias do
atual titular RONALDO FERREIRA DA SILVA, SIAPE nº 2241459 , no período de 02/01/2020 a 10/01/2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

22


